(1) Cette pensée de saint Jérôme, prise absolument, n'est pas conforme à l'exacte vérité. Il est malheureusement des créatures raisonnables qui sont perdues sans retour et pour jamais. (Note du traducteur).

chercher la paix, qui se borne à éviter des contestations; alors seulement, la paix de Jésus-Christ, c'est-à-dire notre héritage, est avec nous si l'âme calme et tranquille n'est troublée par aucune passion. Après la paix vient la longanimité, ou la patience, car nous pouvons donner ce double sens au mot grec *μακροθυία*. A cette vertu est opposée la pusillanimité, dont il est écrit : « L'homme pusillanime est grandement insensé, mais celui qui est patient, qui supporte tout est vraiment sage » *Eccle. VII*. Et il est appelé souverainement sage, avec un terme amplificatif, comme il est écrit aussi dans les Proverbes : « L'homme patient est doué d'une grande sagesse » *Prov. XIV, 29*. La bénignité ou l'amabilité; car le mot grec *χρηστότης* exprime les deux idées, est une vertu pleine de douceur, de charme et de tranquillité, prête à vivre en harmonie avec tous les bons, les attirant dans son intimité, par la douceur de ses paroles et la régularité de sa conduite. Les Stoïciens la définissent ainsi : La bénignité est une vertu qui se porte d'elle-même à faire le bien. La bonté ne diffère pas sensiblement de la bénignité, parce qu'elle-même est toujours prête à faire le bien. Elle en diffère cependant en ce que la bonté peut avoir une apparence triste, porter sur le front l'indice d'une

his qui oderunt pacem, eram pacificus » *Ps. CXXIX, 6*. Nec putemus pacem tantum in eo esse querendam, si cum alio non jurgemur; sed tunc pax Christi, hoc est, hæreditas nostra nobiscum est, si tranquilla mens nullis passionis perturbetur. Post pacem sequitur longanimitas, sive patientia; quia utroque modo *μακροθυία* possumus interpretari. Huic contraria est pusillanimitas, de qua scribitur : « Pusillanimus vehementer insipiens, qui vero patiens est, et universa sustentat, vir sapiens » *Eccle. VII*. Et cum *ἐπιτάσει* « multum sapiens » appellatur, ut in Proverbiis quoque scriptum est : « Longanimus vir, multus in prudentia » *Prov. XIV, 29*. Benignitas etiam sive suavis, quia apud Græcos *χρηστότης* utrumque sonat, virtus est lenis, blanda, tranquilla, et omnium bonorum apta consortio, invitans ad familiaritatem sui, dulcis alloquio, moribus temperata. Denique et hanc Stoici ita definiunt : Benignitas est virtus sponte ad bene faciendum exposita. Non multum bonitas a benignitate diversa est; quia et ipsa

grande sévérité de mœurs, et tout en étant disposée à bien faire et à donner ce qu'on lui demande, n'avoir cependant point un commerce affable, et n'attirer personne par la douceur de ses manières. Les sectateurs de Zénon en donnent cette définition : La bonté est une vertu qui est utile, ou bien une vertu dont naît ce qui est utile; ou encore une vertu qui existe pour elle-même, ou un sentiment qui est la source de tous les avantages.

Parmi les fruits de l'esprit, la septième place qui est comme plus consacrée, est donnée à la foi, laquelle ailleurs se trouve placée entre l'espérance et la charité. Il ne faut pas s'étonner que l'espérance ne soit pas mentionnée dans cette énumération, puisque la foi contient l'objet que nous espérons, et c'est la définition qu'en donne l'Apôtre dans son épître aux hébreux : « La foi est la substance des choses qu'on doit espérer, et la démonstration de celles qu'on ne voit point, » *Hebr. XI, 1*. En effet, ce que nous espérons pour l'avenir et que nous n'avons pas encore dans le présent, nous le possédons par la foi, dans l'espérance d'obtenir un jour ce que nous croyons. On demande aussi comment la charité est renfermée dans la foi. Celui qui aime, ne se croit jamais lésé, il n'a qu'une pensée, c'est qu'il aime et qu'il est aimé. Mais lorsque la charité disparaît d'un cœur, la foi en disparaît

ad beneficiendum videtur exposita. Sed in eo differt, quia potest bonitas esse tristior, et fronte severis moribus irrugata, bene quidem facere et præstare quod poscitur; non tamen suavis esse consortio, et sua cunctos invitare dulcedine. Hanc quoque sectatores Zenonis ita definiunt : Bonitas est virtus quæ prodest; sive, virtus ex qua oritur utilitas; aut, virtus propter semetipsam; aut affectus qui fons sit utilitatum.

Inter fructus spiritus, septimum et sacratiorem locum fides possidet, quæ etiam alibi inter tres ponitur : spes, fides, charitas. Nec mirum si spes in hoc catalogo non referatur; cum in fide sit quod speratur; et ita eam Apostolus ad Hebræos scribens definiat : « Est autem fides sperandarum substantiarum rerum, argumentum necdum apparentium » *Hebr. XI, 1*. Siquidem id quod speramus esse venturum, et necdum est in presenti, fide possidemus, sperantes nos tenere quod credimus. Queritur quoque quomodo fides in charitate sit posita. Qui diligit, nunquam se lædi æstimat; nunquam aliud nisi quod diligit et diligitur, suspicatur. Cum autem dilectio pro-

également. Après la foi vient la douceur, qui est contraire aux animosités, aux disputes, aux divisions; elle ne se laisse jamais entraîner à des actes contraires à sa nature, et fait toujours naître de bons fruits du bon arbre de l'esprit. C'est cette vertu, qui valut à Moïse, serviteur de Dieu, ce témoignage de la sainte Écriture : « Moïse était un homme très doux, au-dessus de tous les hommes qui étaient sur la terre » *Nomb. XII, 3*. Sur la terre, est-il dit, car il ne pouvait être au-dessus de ceux qui voient Dieu face à face; parce que nous sommes souvent entraînés par l'infirmité de la chair à bien des actes répréhensibles. L'Esprit-Saint parlant de David, bien que plusieurs interprètes appliquent cette prophétie à Notre-Seigneur, chante en premier lieu celui qui devait venir : « Seigneur, souvenez-vous de David et de toute sa douceur » *Ps. CV, 1*. C'est surtout à l'égard de Saül, d'Absalon, de Séméï qu'il fit preuve de cette douceur *II Rois. XV*, lorsque le premier voulait le mettre à mort, que le second rêvant un nouvel ordre de choses, s'efforçait de le dépouiller de la royauté, et que Séméï, lui jetant des pierres et soulevant des nuages de poussière, lui criait : « Sors, sors homme d'iniquité » *Ibid. XVI, 7*. La continence vient la dernière parmi les fruits de l'esprit. Nous ne devons pas restreindre l'exercice de cette vertu à la chasteté, mais